ESTADO DO AMAZONAS
CÂMARA MUNICIPAL DE PARINTINS

             GABINETE DO VEREADOR MARCUS CURSINO
PARTIDO UNIÃO BRASIL

Rua Umiri, 781 – Conjunto Macurany – CEP: 69.151-420 – CNPJ: 04.442.941/0001-36 - Fone: (92) 99111-5918

www.parintins.am.leg.br

INDICAÇÃO nº           /2025                                Parintins-AM, 05 de agosto de 2025.

AUTORIA: VER. Marcus Wilson Tardelly Lopes Cursino.

ASSUNTO: Indico, nos termos do artigo 69 do Regimento Interno desta Casa

Legislativa, no sentido de solicitar da Câmara Municipal de Parintins, a realização de

Sessão Especial em Homenagem aos 25 anos do Projeto Pé de Pincha no

município de Parintins, a ser realizada no mês de outubro e dá outras providências.

Senhor Presidente,

Senhora Vereadora e Senhores Vereadores,

Exposição de Motivos: (Justificativa)

Projeto Pé de Pincha completa 25 anos de relevantes serviços

prestados à causa ambiental e à preservação da fauna amazônica, em especial dos

quelônios, que são espécies essenciais para o equilíbrio ecológico dos rios da

região. Desde a sua criação, o projeto tem promovido ações de educação ambiental,

proteção e soltura de quelônios nas comunidades ribeirinhas, envolvendo escolas,

instituições públicas, universidades e, principalmente, a população local. Essa

mobilização social tem contribuído significativamente para a conscientização sobre a

importância da preservação ambiental. Somente em Parintins, estima-se que

aproximadamente 300 mil quelônios tenham sido soltos na natureza ao longo

dessas duas décadas e meia de atuação do projeto, resultado de um esforço

coletivo e contínuo em defesa da vida e da biodiversidade amazônica.

Diante disso, esta Sessão Especial tem como objetivo homenagear e

reconhecer publicamente os idealizadores, colaboradores e apoiadores do Projeto

Pé de Pincha, reforçando o compromisso desta Casa Legislativa com a valorização

de iniciativas que contribuem para a conservação ambiental e o desenvolvimento

sustentável do nosso município.

S.S. da Câmara Municipal de Parintins, em 05 de agosto de 2025.

                ESTADO DO AMAZONAS
CÂMARA MUNICIPAL DE PARINTINS

             GABINETE DO VEREADOR MARCUS CURSINO
PARTIDO UNIÃO BRASIL

Rua Umiri, 781 – Conjunto Macurany – CEP: 69.151-420 – CNPJ: 04.442.941/0001-36 - Fone: (92) 99111-5918

www.parintins.am.leg.br

________________________________________
Marcus Wilson Tardelly Lopes Cursino

(Autor da propositura)
Partido União Brasil

		2025-08-04T23:35:18-0300
	Brasil
	MARCUS WILSON TARDELLY LOPES CURSINO
	Assinador Serpro